INDICAÇÃO nº.24 /2011

O Vereador LUCINEY MOLINA MARQUES, no uso de suas
atribuições, que lhe foram conferidas através do art. 125 do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Terra Boa-PR, após ouvido o soberano plenário, vem a
presença de Vossa Excelência, Sra. VERA LÚCIA DA SILVA ZANATTA, Prefeita
Municipal, indicar:

A CRIAÇÃO DO DESFILE CÍVICO DE TERRA BOA.

Justifica-se tal indicação haja vista que o Sete de Setembro
é um dos dias mais importantes para o nosso País e a
realização do desfile cívico nessa data, mais do que uma
tradição, é uma manifestação de respeito e civismo. Além
de que, é importante o município resgatar suas raízes e
tradições. No passado quase todos os municípios realizavam
grandes desfiles cívicos, com apresentações de alegorias e
fanfarras, porém, esse costume está adormecido. Desta
forma, com a criação do desfile cívico pretende-se que as
escolas voltem a ensinar o patriotismo ao munícipes de Terra
Boa, cultuando os heróis brasileiros e ensinando valores
históricos, razão pela qual o desfile cívico deve ser
resgatado.

Portanto, solicita do Poder Executivo Municipal, a análise da
possibilidade da execução da sobredita indicação.

Sala das Sessões,  25 de abril de 2011.

Luciney Molina Marques
Vereador